

Số: 501 /KH-GDĐT

Nhà Bè, ngày 14 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức thực hiện hoạt động nhân ngày
Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12)
của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè**

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về tổ chức thực hiện hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12);

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Lễ kỷ niệm ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) được tổ chức hàng năm nhằm nâng cao nhận thức về công tác trợ giúp người khuyết tật, quyền của người khuyết tật được hòa nhập vào mọi lĩnh vực của cuộc sống như chính trị, xã hội, kinh tế, văn hóa trong cộng đồng. Ngày này cũng động viên người khuyết tật phấn đấu vươn lên, hòa nhập cộng đồng, xã hội.

Tổ chức các hoạt động ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) thực sự có ý nghĩa, thiết thực, nhiều người khuyết tật được chăm sóc, giúp đỡ.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Người khuyết tật; Hỗ trợ người khuyết tật phát huy khả năng của mình để đáp ứng nhu cầu bản thân, từng bước tạo điều kiện thuận lợi cho người khuyết tật tham gia bình đẳng vào các hoạt động xã hội trên tất cả các lĩnh vực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức về vấn đề khuyết tật và người khuyết tật

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng Luật Người khuyết tật và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về chương trình trợ giúp người khuyết tật nhằm phòng ngừa, giảm thiểu khuyết tật bẩm sinh, khuyết tật do tai nạn thương tích, bệnh tật và các nguy cơ dẫn đến khuyết tật; trợ giúp người khuyết tật trong chăm sóc sức khỏe, giáo dục, dạy nghề, việc làm, văn hóa, thể thao, giải trí, tiếp cận công trình công cộng, tham gia giao thông,...

Tăng cường truyền thông về người khuyết tật nhân ngày Người khuyết tật (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12).

2. Hỗ trợ về học tập

Tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật được học tập phù hợp với nhu cầu và khả năng của người khuyết tật.

3. Trợ giúp pháp lý

Tăng cường các hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thông qua các hoạt động thích hợp và thực hiện trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật dưới nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng khuyết tật giúp người khuyết tật hiểu rõ quyền, nghĩa vụ và phát huy vai trò trách nhiệm của mình trong việc hòa nhập vào đời sống xã hội.

4. Trợ giúp người khuyết tật tiếp cận và tham gia giao thông, vui chơi, giải trí

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi, giải trí thiết thực, với các hình thức linh hoạt phù hợp;

Hỗ trợ, tạo điều kiện để người khuyết tật tiếp cận các công trình công cộng, các phương tiện giao thông, thông tin và viễn thông.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi, giải trí thiết thực, với các hình thức linh hoạt phù hợp.

5. Trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật

Thực hiện chính sách trợ giúp xã hội thường xuyên đối với đối tượng bảo trợ xã hội nói chung và người khuyết tật nói riêng.

Rà soát, điều chỉnh mức trợ cấp xã hội kịp thời cho người khuyết tật và gia đình có người khuyết tật thuộc diện hưởng trợ cấp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính Phủ.

Thăm hỏi và tặng quà cho người khuyết tật đặc biệt nặng, người khuyết tật nặng thuộc hộ nghèo, cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tham mưu, triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (3/12).

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật theo quy định và kịp thời;

Tổ chức thực hiện các hoạt động trợ giúp người khuyết tật tiếp cận giáo dục; tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật học văn hóa phù hợp với khả năng của người khuyết tật.

Phối hợp với Trung tâm Y tế Huyện, Bệnh viện Nhà Bè phát hiện, can thiệp sớm đối với trẻ chậm phát triển trí tuệ, nâng cao nhận thức cộng đồng về trẻ chậm phát triển trí tuệ.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, cử cán bộ tham gia tập huấn do Huyện và Thành phố tổ chức.

Tổng hợp, tham mưu, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho Ủy ban nhân dân Huyện theo quy định.

2. Các đơn vị trường học

Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và ngày Quốc tế Người khuyết tật (3/12).

Thông tin các nội dung trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật để mọi người và đối tượng người khuyết tật biết, thực hiện.

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các hoạt động chăm sóc, trợ giúp pháp lý, giúp đỡ người khuyết tật, phòng chống bạo lực, phân biệt đối xử đối với người khuyết tật.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi, giải trí thiết thực với các hình thức linh hoạt, phù hợp đồng thời đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về người khuyết tật và các văn bản pháp luật có liên quan;

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo dự toán được giao chi thường xuyên của các đơn vị và nguồn vận động hợp pháp theo quy định.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị trường học theo nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (thông qua bộ phận giáo dục ngoài giờ lên lớp) **trước ngày 26/4/2022** đối với ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) và **trước 10/12/2022** đối với ngày Quốc tế Người khuyết tật (03/12) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện./. *(LTH)*

Nơi nhận:

- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Các trường MN, TH, THCS “để thực hiện”;
- Lưu: VT *(nghìn)*



Lê Thị Oanh

